应收账款

 同方股份有限公司 810,255.00 759,715.00 810,255.00 384,911.50

 同方人工环境有限公司

 同方芯洁能（天津）科技有

限公司 2,295,679.78 114,783.99

 江西清华泰豪三波电机有

限公司 125,300.00 6,265.00

合同资产
 江西清华泰豪三波电机有

限公司 53,700.00 2,685.00

2、 应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 上年年末账面余额

应付账款

 广州雅坤空调自控科技有限公司 4,978,833.62 4,296,797.47

 无锡同方人工环境有限公司 4,361.06 4,361.06

 同方人工环境有限公司 337,325.86 335,108.86

4-1-307

广州同方瑞风节能科技股份有限公司
2022 年度
财务报表附注

财务报表附注 第68页

(六) 其他

2015 年 7 月 10 日，本公司与同方股份有限公司（简称“同方股份”）签订《商标使

用许可合同》，同方股份以普通许可方式，许可本公司无偿使用上述合同中约定的商

标，许可期限为 2015 年 7 月 10 日至 2025 年 7 月 10 日，许可使用范围为中国大陆。

十、 股份支付

报告期内无此事项。

十一、 承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

1、 资产负债表日存在的重要承诺

与租赁相关的承诺详见本附注“五、（五十）租赁”

(二) 或有事项

本公司报告期没有需要披露的重要或有事项。

十二、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

无重要的非调整事项。

(二) 利润分配情况

无利润分配事项。

(三) 销售退回

无销售退回事项。

(四) 划分为持有待售的资产和处置组

无划分为持有待售的资产和处置组事项。

(五) 其他资产负债表日后事项说明

根据同方瑞风 2023 年 3 月 14 日公告（公告编号：2023-008）：根据公司业务发展的

需要，公司拟变更公司全称为“广东同方瑞风节能科技股份有限公司”，证券简称及

证券代码保持不变。公司全称的最终变更情况以市场监督部门核准登记的信息为准。

十三、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

4-1-308

广州同方瑞风节能科技股份有限公司
2022 年度
财务报表附注

财务报表附注 第69页

1、 追溯重述法

（1）2020 年度

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前 更正金额 更正后 原因

应收票据 3,056,297.20 -32,055.71 3,024,241.49

应收票据重分类调整至应

收 款 项 融 资 减 少

321,877.20 元；调整已背书

不能终止确认的应收票据

增加 448,992.09 元；计提坏

账准备 159,170.60 元。

应收账款 23,546,268.13 6,843,033.32 30,389,301.45

营业收入跨期调整事项增

加应收账款 5,992,278.05
元 ； 计 提 坏 账 准 备

436,532.31 元；应收账款余

额中质保金重分类调整至

合同资产减少 134,750.00
元；应收账款重分类调整至

合同负债及其他流动负债

增加 1,422,037.58 元。

预付款项 6,451,379.78 -383,142.08 6,068,237.70

预付款项重分类调整至其

他应收款减少 68,700.00
元；未取得票据预付款项调

整 至 成 本 费 用 减 少

314,442.08 元。

应收账款融资  321,877.20 321,877.20 应收票据重分类调整至应

收款项融资。

其他应收款 899,735.40 1,400.00 901,135.40

预付账款重分类调整至其

他应收款增加 68,700.00
元 ； 计 提 坏 账 准 备

67,300.00 元。

存货 34,088,017.03 -6,809,588.88 27,278,428.15 收入跨期事项调整及漏结

转成本影响。

合同资产 5,901,029.21 128,012.52 6,029,041.73

应收账款余额中应收质保

金重分类调整至合同资产

增加 134,750.00 元；计提合

同资产减值准备 6,737.48
元。

递延所得税资产 970,994.15 100,461.06 1,071,455.21
根据调整后资产、负债的税

会差异确认递延所得税资

产 100,461.06 元。

应付账款 21,856,745.79 2,478,457.16 24,335,202.95 成本费用跨期调整事项调

整增加应付账款。

合同负债 14,592,097.66 1,584,001.69 16,176,099.35 应收账款余额重分类调整

至合同负债影响。

应交税费 2,988,767.36 1,343,036.64 4,331,804.00

收入跨期调整事项调整增

加应交增值税 1,658,482.36
元、增加应交城市维护建设

税 、 教 育 费 附 加 等

199,017.88 元；调整减少企

业所得税 514,463.60 元。

其他应付款 30,000.10 419,124.27 449,124.37 费用跨期调整事项调整影

响。

其他流动负债 1,896,972.70 287,027.98 2,184,000.68
应收账款及合同负债重分

类调整减少 161,964.11 元；

调整已背书未终止确认的

4-1-309

广州同方瑞风节能科技股份有限公司
2022 年度
财务报表附注

财务报表附注 第70页

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前 更正金额 更正后 原因

应收票据增加 448,992.09
元。

盈余公积 11,239,512.59 -405,343.34 10,834,169.25 利润调整事项调整影响。

未分配利润 53,394,113.15 -5,536,306.97 47,857,806.18 利润调整事项调整影响。

营业收入 170,457,597.16 -4,679,888.16 165,777,709.00 跨期事项调整减少营业收

入。

营业成本 118,401,203.79 -2,898,132.66 115,503,071.13
跨期事项、售后服务费重分

类调整等事项调整减少营

业成本。

税金及附加 1,313,879.74 186,025.22 1,499,904.96
跨期营业收入事项调整增

加应交城市维护建设税及

教育费附加等税费。

销售费用 8,377,524.67 331,966.22 8,709,490.89
跨期事项、售后服务费重分

类调整等事项影响。

管理费用 9,448,425.26 30,349.41 9,478,774.67 跨期事项调整影响。

信用减值损失 -1,060,876.64 333,907.04 -726,969.60 调整增加应收账款、应收票

据等信用减值损失。

资产减值损失 -510,019.99 -6,737.48 -516,757.47 调整减少合同资产减值损

失影响。

所得税费用 2,858,255.67 -236,670.46 2,621,585.21 利润调整事项调整影响。

净利润 21,634,854.79 -1,766,256.33 19,868,598.46 利润调整事项调整影响。

（2）2021 年度

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前 更正金额 更正后 原因

应收票据 12,691,194.97 -10,114,479.71 2,576,715.26

应收票据重分类调整

至 应 收 款 项 融 资

11,591,194.97 元；调

整已背书不能终止确

认 的 应 收 票 据

1,612,331.85 元；计提

坏账准备 135,616.59
元。

应收账款 30,707,923.26 8,689,588.42 39,397,511.68

收入跨期事项调整减

少 5,903,045.12 元；合

同资产重分类调整至

应 收 账 款 增 加

1,008,349.91 元；合同

负债重分类调整至应

收 账 款 增 加

4,578,132.49 元，调整

增加不满足终止确认

条件的的应收账款保

理增加 10,000,000.00
元；计提坏账准备

993,848.86 元。

应收账款融资  11,591,194.97 11,591,194.97
应收票据重分类调整

至应收款项融资影

响。

4-1-310

广州同方瑞风节能科技股份有限公司
2022 年度
财务报表附注

财务报表附注 第71页

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前 更正金额 更正后 原因

预付款项 6,396,949.15 -383,142.08 6,013,807.07

预付款项重分类调整

至其他应收款减少

68,700.00 元；未取得

票据预付款项调整至

成 本 费 用 减 少

314,442.08 元。

其他应收款 2,598,594.93 1,000.00 2,599,594.93

预付账款重分类调整

至其他应收款增加

68,700.00 元；计提其

他应收款坏账准备

67,700.00 元。

存货 38,087,739.77 -3,152,877.22 34,934,862.55 收入跨期事项调整减

少存货。

合同资产 8,330,814.13 -957,932.40 7,372,881.73

合同资产重分类调整

至 应 收 账 款 减 少

1,008,349.91 元，转回

合同资产减值准备

50,417.51 元。

使用权资产 29,343,656.36 215,244.00 29,558,900.36 新签租赁合同漏记调

整影响。

递延所得税资产 1,609,269.27 171,381.59 1,780,650.86
根据调整后资产、负

债的税会差异确认递

延所得税资产。

应付账款 27,117,583.12 1,139,972.74 28,257,555.86 成本费用跨期事项调

整影响。

合同负债 19,861,081.09 5,226,190.28 25,087,271.37 应收账款等重分类调

整事项影响。

应交税费 8,220,052.52 -732,614.95 7,487,437.57

营业收入跨期事项调

整增加应交增值税

572,924.89 元；调整增

加应交城市维护建设

税 、 教 育 费 附 加

67,842.31 元；调整减

少应交企业所得税

1,373,382.15 元。

其他应付款 30,441.73 445,877.97 476,319.70 费用跨期事项调整影

响。

一年内到期的非流动

负债 4,069,768.08 73,048.22 4,142,816.30
调整漏记租赁合同一

年内到期的租赁负债

影响。

其他流动负债 2,581,940.54 10,964,274.06 13,546,214.60

应收账款及合同负债

重 分 类 调 整 减 少

648,057.79 元；调整已

背书不能终止确认的

应 收 票 据 增 加

1,612,331.85 元；调整

不满足终止条件应收

账 款 保 理 增 加

10,000,000.00 元。

租赁负债 26,448,358.21 154,641.80 26,603,000.01 调整漏记租赁合同影

响。

盈余公积 13,971,788.03 -932,319.57 13,039,468.46 利润调整事项调整影

响。

未分配利润 55,623,269.10 -10,279,092.98 45,344,176.12 利润调整事项调整影

响。

4-1-311

广州同方瑞风节能科技股份有限公司
2022 年度
财务报表附注

财务报表附注 第72页

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前 更正金额 更正后 原因

营业收入 201,704,399.58 -10,809,765.70 190,894,633.88
跨期事项调整减少营

业收入。

营业成本 140,411,459.05 -5,440,835.65 134,970,623.40
跨期事项、售后服务

费重分类调整等事项

影响。

税金及附加 1,483,810.75 -131,175.57 1,352,635.18
跨期事项调整减少当

期应交城市维护建设

税及教育费附加。

销售费用 9,309,093.78 581,039.68 9,890,133.46
跨期事项、售后服务

费重分类调整等事项

影响。
管理费用 7,922,367.41 -91,024.55 7,831,342.86 跨期事项调整影响。

财务费用 1,633,282.61 11,474.16 1,644,756.77 漏记租赁合同调整影

响

信用减值损失 -855,606.10 -534,162.54 -1,389,768.64
调整应收账款、应收

票据等信用减值损

失。

资产减值损失 -1,448,457.49 73,804.99 -1,374,652.50 调整合同资产、存货

等减值损失影响。

所得税费用 3,467,087.48 -929,839.08 2,537,248.40 利润调整事项调整影

响。

净利润 27,322,754.39 -5,269,762.24 22,052,992.15 利润调整事项调整影

响。

十四、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表
项目 2022 年度 说明

非流动资产处置损益 -1,820.96

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外） 551,376.38

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资

时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

1,683,540.24

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回